
 
Copia 

Comune di Castel Vittorio 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 

 
OGGETTO: 
BORSE DI STUDIO L.REGIONE LIGURIA 15/2006 - approva zione 
graduatoria 2013           
 
 
L’anno duemilatredici addì undici del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. ORENGO Gian Stefano - Sindaco  Sì 

2. ODDERA Gian Stefano - Vice Sindaco  Sì 

3. ORENGO Giovanni - Assessore  Sì 

4. DE MASI Michelangelo - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VALLE FEDERICO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ORENGO Gian Stefano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la legge regionale n. 15 del 08/06/2006 “Norme e d interventi in materia di diritto 
all’istruzione e alla formazione” ed in particolare l’art. 12 che prevede l’istituzione di borse di studio 
da erogarsi alle famiglie a parziale rimborso delle spese sostenute e certificare relative a : 

a) iscrizione e contributi relativi alla frequenza 

b) attività integrative inserite nel Piano dell’offerta formativa , contributi di laboratorio, spese di 
trasporto e di mensa scolastica ; 

c) libri di testo ; 

 
VISTA la comunicazione della Regione Liguria - Dipartimento Ricerca Innovazione Istruzione 
Formazione Lavoro con la quale si trasmettevano le modalità operative procedure e termini di 
presentazione, requisiti reddituali, entità della borsa differenziata per ordine di scuola, entità 
massima in caso di concorrenza su più graduatorie) e i modelli di domanda per l’attribuzione delle 
borse di studio; 
 
DATO ATTO che ai sensi delle richiamate disposizioni regionali : 

• spetta al Comune di residenza del richiedente l’istruttoria e la formazione della graduatoria 
relativamente alle domande presentate agli Istituti Scolastici per l’attribuzione delle borse di 
studio di cui all. art. 12 lett. b) e c) della L.R. 15/2006; 

• i termini di presentazione delle domande sono stati fissati rispettivamente :  

− entro il 15/10/2013 per le borse di studio a.s. 2012/2013 art. 12 lett. b) 

− entro 30/10/2013 per le borse di studio libri di testo a.s. 2012/2013 art. 12 lett. c ); 

• non è consentita le partecipazione contestuale nelle graduatorie a) e b), mentre è 
consentita la partecipazione contestuale sulle graduatorie a) - c) e b) - c); 

• Ai fini dell’ammissibilità della domanda sono stabiliti i seguenti parametri: 

A. Entità massima della borsa di studio differenziata per i diversi ordini di scuola, è il 
seguente: 

□ euro 600,00 per la scuola primaria; 

□ euro 800,00 per la scuola secondaria di primo grado; 

□ euro 1.100,00 per le istituzioni scolastiche o formative del secondo� ciclo della 
scuola secondaria di secondo grado. 

B. Soglia reddituale di priorità:  

- al di sotto della soglia reddituale di euro 15.000,00 (attestazione provvisoria ISEE) si 
determina la priorità in graduatoria e non viene applicata ai richiedenti la percentuale di 
incidenza. 

C. Soglia massima reddituale: il nucleo familiare deve presentare una situazione reddituale 
(attestazione provvisoria ISEE) non superiore a euro 30.000,00. 

D. Abbattimento soglia reddituale: ai fini della determinazione della soglia reddituale funzionale 
all’ammissione della domanda ed alla graduatoria si applicano i seguenti ulteriori abbattimenti 
sul reddito ISEE: 

□ euro 4.000,00 per ogni persona con handicap riconosciuto ai sensi della legge 
104/1992 a carico del nucleo familiare; 



□ per i figli a carico, oltre lo studente interessato al contributo: euro 3.000,00 per il 
secondo figlio; euro 7.000,00 per il secondo ed il terzo figlio; euro 11.000,00 per 
il secondo, il terzo ed il quarto o più figli. 

E. Erogazione delle borse di studio: le borse di studio sono erogate secondo le percentuali 
delle spese sostenute e documentate sotto definite: 

� il 55% della spesa per situazione reddituale inferiore a euro 10.000,00; 

� il 45% della spesa per situazione reddituale da euro 10.001,00 a euro 20.000,00; 

� il 40% della spesa per situazione reddituale da euro 20.001,00 a euro 30.000,00. 

In riferimento alle graduatorie di cui alle lettere b) e c), i singoli Comuni possono 
compartecipare con propri fondi alle spese relative alle borse di studio e possono altresì 
disporre un decremento fino a 5 punti percentuali dei valori da erogare sopra definiti. 

F. Limite minimo dei rimborsi: al fine di evitare diseconomie amministrative e di consentire il 
rispetto di un corretto rapporto costi/benefici si ritiene utile, in analogia a quanto stabilito sia dal 
legislatore statale che dal legislatore regionale (da ultimo con la legge regionale 24 gennaio 
2006 n.2 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 
Regione Liguria - legge finanziaria 2006) prevedere un limite minimo per i rimborsi. Non 
potranno essere presentate e, se presentate, dovranno essere considerate irricevibili domande 
la cui certificazione di spesa calcolata nella percentuale di fascia reddituale non porti ad un 
contributo almeno di 50 euro. 

G. Entità massima della borsa di studio: la concorrenza su più graduatorie non può portare al 
superamento dell’entità massima della borsa di studio, stabilita in euro 1.300,00. 

H. Partecipazione alle graduatorie: non è consentita la partecipazione contestuale nelle 
graduatorie a) e b), mentre è consentita la partecipazione contestuale nelle graduatorie a)-c) e 
b) 

• il contributo da erogare non può essere inferiore ad Euro 50,00; di conseguenza non 
possono essere presentate e, se presentate devono essere considerate irricevibili le 
domande la cui certificazione di spesa calcolata nella percentuale di fascia reddituale non 
porti ad un contributo di almeno Euro 50,00; 

• le graduatorie sono elaborate tenendo conto del rapporto tra spese scolastiche ammissibili 
e situazione reddituale del nucleo familiare risultante dalla certificazione ISEE; 

• al fine della determinazione della soglia reddituale funzionale all’ammissione della 
domanda ed alla graduatoria, si applica un abbattimento sul reddito I.S.E.E. pari a: 

• euro 4.000,00 per ogni persona con handicap riconosciuto ai sensi della legge 
104/1992 a carico del nucleo familiare; 

• per i figli a carico, oltre lo studente interessato al contributo: euro 3.000,00 per il 
secondo figlio; euro 7.000,00 per il secondo ed il terzo figlio; euro 11.000,00 per il 
secondo, il terzo ed il quarto o più figli. 

• l’attribuzione dei contributi e effettuata scorrendo le graduatorie in senso decrescente fino 
all’esaurimento delle risorse disponibili; 

• per l’anno scolastico 2012/2013 l’entità massima della borsa di studio e la seguente : 

− Euro 600,00 per la scuola primaria; 

− Euro 800,00 per la scuola secondaria di primo grado; 



− Euro 1.100,00 per la scuola secondaria di II grado; 

• l’entità massima della borsa in caso di concorrenza su più graduatorie è stabilita in Euro 
1.300,00 

• per l’anno 2013 le borse di studio sono erogate secondo le seguenti % delle spese 
sostenute : 

a) il 55% della spesa per situazione reddituale inferiore a euro 10.000,00; 
b) il 45% della spesa per situazione reddituale da euro 10.001,00 a euro 20.000,00; 
c) il 40% della spesa per situazione reddituale da euro 20.001,00 a euro 30.000,00. 

prevedendo la possibilità dei singoli Comuni di disporre un decremento fino a 5 punti percentuali 
dei valori da erogare sopra definiti; 
 
RILEVATO a questo ente che sono state presentate: 

• n. 3 domande per l’attribuzione della Borsa di Stud io art. 12 lett B): 

1. Dichiarante: Rebaudo Lorena - Alunno: P. D. – 03 ottobre 2013 - Spesa sostenuta: Euro 
439,00 - Borsa di Studio erogabile: Euro  175,60 (pari al 40%); 

2. Dichiarante: Rebaudo Lorena - Alunno: P. G. – 03 ottobre 2013 - Spesa sostenuta: Euro 
439,00 - Borsa di Studio erogabile: Euro 175,60 (pari al 40%); 

3. Dichiarante: Rebaudo Lorena - Alunno: P. L. – 03 ottobre 2013 - Spesa sostenuta: Euro 
439,00 - Borsa di Studio erogabile: Euro 175,60 (pari al 40%); 

• n. 1 domanda per l’attribuzione della Borsa di Stud io art. 12 lett C): 

1. Dichiarante: Alberti Antonella  -  Alunno: A. E. – prot. del Liceo statale “Angelico Aprosio” n. 
4160 del 31 ottobre 2013 - Spesa sostenuta: Euro 502,55 - Borsa di Studio erogabile: Euro  
226,15 (pari al 45%) 

CONSIDERATO CHE le domande di cui all’articolo 12 lett. B) sono amm issibili: 
1. sono state presentate entro il termine ultimo del 15 ottobre 2013; 
2. rientrano nel limite di 600 Euro relativo alla scuola primaria; 
3. non superano l’entità massima della borsa di studio, stabilita in Euro 1.300,00; 

 
CONSIDERATO CHE la domanda di cui all’articolo 12 lett. C) non è am missibile atteso che: 

1. non è stata presentata entro il termine ultimo del 30 ottobre 2013 (prot. 4160 del 31 
ottobre 2013); 

 
VISTI: 

− l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− il regolamento di contabilità dell’Ente;  

ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI CON VOTI ESPRESSI NELLE  FORME DI LEGGE, 

DELIBERA 

1. di approvare – salve le necessarie verifiche di legge a cui la presente approvazione 
eè risolutivamente condizionata - la graduatoria sotto riportata relativa alle domande 
di attribuzione Borsa di studio – attività integrative inserite nel P.O.F., contributi di 
laboratorio, spese di trasporto e di mensa scolastica L.R. n. 15/2006 – anno 
scolastico 2012/2013: 

• Dichiarante: Rebaudo Lorena - Alunno: P. D. – 03 ottobre 2013 - Spesa sostenuta: Euro 
439,00 - Borsa di Studio erogabile: Euro  175,60 (pari al 40%); 

• Dichiarante: Rebaudo Lorena - Alunno: P. G. – 03 ottobre 2013 - Spesa sostenuta: Euro 
439,00 - Borsa di Studio erogabile: Euro  175,60 (pari al 40%); 



• Dichiarante: Rebaudo Lorena - Alunno: P. L. – 03 ottobre 2013 - Spesa sostenuta: Euro 
439,00 - Borsa di Studio erogabile: Euro  175,60 (pari al 40%); 

2. di prendere atto che la domanda presentata alla luce della indicazione in calce 
alla domanda della data “31/10/2013” e della protocollazione n. 4160 del 31 
ottobre 2013 con riferimento all’articolo 12 lett. c) non è ammissibile atteso che la 
domanda è stata presentata oltre il termine del 30 ottobre 2013 (prot. del Liceo 
statale “Angelico Aprosio” n. 4160 del 31 ottobre 2013); 

3. di demandare agli Uffici Comunali la verifica in relazione a quanto sub 1 e 2 ai 
sensi di legge; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex articolo 
134, comma 4, TUEL vista l’urgenza di provvedere con separata e unanime 
votazione. 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : ORENGO Gian Stefano 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. VALLE Federico 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 19/03/2014 al 03/04/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. VALLE Federico 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata: 
 
 X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 
 
� Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Castel Vittorio, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:VALLE FEDERICO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  ……………. 
 

   -   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
   -   Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. VALLE Federico 

 
 


